Государственное бюджетное общеобразовательное  учреждение

средняя общеобразовательная школа №72 с углубленным изучением немецкого языка Калининского района Санкт-Петербурга

195267, С-Петербург, ул.Ушинского, д.21 литер А
т./ф. 417-53-33   E-mail: ouschool72@rambler.ru

ОКАТО  40273564000       ОГРН  1027802497260

ИНН  7804099200                       КПП  780401001

П Р И К А З

от  18  сентября  2014 года                                                                                               № 391
Об  организации опытно-экспериментальной

работы в 2014-2015 учебном году.

        На основании Распоряжения администрации Калининского района Санкт-Петербурга 263-р от 13.02.2012 «О переводе государственных бюджетных общеобразовательных учреждений в режим опытно-экспериментальной площадки», в соответствии с  программой ОЭР на 2012-2015 гг.  и планом опытно-экспериментальной работы на 2014-2015 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить руководителем  опытно-экспериментальной работы в 2014-2015 учебном году Сотникову Аллу Леонидовну, методиста.
2. Утвердить План опытно-экспериментальной работы на 2014-2015 учебный год согласно Приложению 1.

3. Утвердить следующий состав рабочей группы:

	№№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Стрешинская И.В.
	директор

	2.
	Новиченко И.В.
	зам.директора по УВР

	3.
	Малофеева Е.Л.
	зам.директора по УВР

	4.
	Фролкина О.Н.
	зам.директора по УВР

	5.
	Кулакова Н.В.
	зам.директора по ВР

	6.
	Пархомчук Е.Н.
	педагог-организатор

	7.
	Григорьева Ю.В.
	социальный педагог

	8.
	Сидоренко И.А.
	учитель биологии

	9.
	Сотникова А.Л.
	методист

	10.
	Хрулёва Н.И.
	учитель  немецкого языка

	11.
	Суботович И.А
	учитель  немецкого языка

	12.
	Рыкова Д.В.
	учитель немецкого языка

	13.
	Васильева М.А.
	учитель  немецкого языка

4. Контроль  за  исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ №72                                                                   И.В. Стрешинская
Калининского района Санкт-Петербурга
С приказом ознакомлены:

	№№
	Ф.И.О.
	Дата
	Подпись

	1.
	Новиченко И.В.

	2.
	Малофеева Е.Л.

	3.
	Фролкина О.Н.

	4.
	Кулакова Н.В.

	5.
	Пархомчук Е.Н.

	6.
	Григорьева Ю.В.

	7.
	Сидоренко И.А.

	8.
	Сотникова А.Л.

	9.
	Хрулёва Н.И.

	10.
	Суботович И.А

	11.
	Рыкова Д.В.

	12.
	Васильева М.А.

Приложение 1

к приказу № 391 от 18.09.2014

                             План ОЭР на 2014-2015 учебный год

	Направление работы
	Целевая установка
	Содержание работы
	Сроки выполнения
	Ответственные
	Выход информации

	1. Портал “Инновации и традиции в общеобразовательной школе”
	Коллективная разработка портала
	- Наполнение и тестирование  портала цифровых портфолио «Инновации и традиции  в общеобразовательной школе»,

- Продолжение регистрация пользователей портала – издателей и авторов, обучение работе с порталом,
	сентябрь 2014 - февраль 2015
	Сотникова А.Л.,

Администраторы и модераторы портала
	Портал - http://portfolio.schule72spb.ru

	2. Организация индивидуального и сетевого повышения квалификации в области ИКТ
	Обучение и обмен опытом
	1. Работа постоянно действующего консультационного пункта (с 01.10.14 по 15.01.15) – индивидуальные и групповые консультации по вопросам использования ИКТ в педагогической деятельности и подготовке материалов для цифровых портфолио – 1 раз в неделю в соответствии с графиком администратора портала;
2. Организация сетевого взаимодействия педагогов  с использованием сетевого  офиса Google.

3. Организация информационных  рассылок для педагогов школы.

4. Развитие сетевого пространства школы (ресурсы, сайты, блоги, сетевые сервисы).

	с 01.10.14 по 15.02.15,– 1 раз в в неделю
	Сотникова А.Л.
Рабочая группа
	Рабочий сайт ОЭР,
почта, документы и календарь Google

	3. Семинары и мастер-классы
	Обучение и обмен опытом
	oБлок-семинары для новых учителей школы «Сетевые ресурсы школы»

oЛекция-демонстрация и практические занятия «Размещение материалов в  цифровых портфолио» (Сотникова А.Л.,  администраторы и менеджеры портала) (5,7 ноября - по предварительной записи)
o  Тестирование портала, размещение персональных материалов, комментирование

o
Авторские тематические семинары для желающих по аспектам инновационной деятельности педагога – 2 раза в месяц, 6 семинаров, ведущие: Сотникова А.Л., Фролкина О.Н., Пархомчук Е.Н., Земич Е.В., Сидоренко И.А., Стрешинская И.В., Букова М.В., Осипова С.А. – в соответствии с графиком по он-лайн записи на семинары по выбору:  Подготовка мультимедийных материалов в PowerPoint (Пархомчук Е.Н.), Подготовка видеоотчетов и репортажей (Малофеева Е.Л.), Создание рабочих групп Вконтакте (Фролкина О.Н.), Создание опросов и тестов ресурсами документов Google (Земич Е.В.), ИНТУИТ (Карнаухова Е.И., Стрешинская И.В., Осипова С.А.), NSPORTAL (Силантьева М.Б., Малофеева Е.Л., Букова М.В.), Педагогические конкурсы (Жижина Е.А., Кузьминых Л.И., Малофеева Е.Л.), Google для учителя и администратора (Стрешинская И.В., Сотникова А.Л.)
	октябрь 2014

ноябрь 2014 (каникулы)

сентябрь - декабрь 2014 (каникулы и 1 неделя полугодия)

октябрь-декабрь  2014
	 (Сотникова А.Л., Фролкина О.Н., Малофеева Е.Л.)

(Сотникова А.Л., Фролкина О.Н., Малофеева Е.Л., Пархомчук Е.Н.)

(Сотникова А.Л., Фролкина О.Н., Пархомчук Е.Н., Земич Е.В.)

варианты исполнителей
	Отчеты на сайте ОУ

	4. Конференции
	Обучение и обмен опытом
	1.Организация и проведение на площадке школы Образовательного форума Калининского района Санкт-Петербурга «Мобильная среда обучения» - 16 сентября 2014

2.Организация педагогической конференции «Инновации в преподавании иностранных языков в общеобразовательной школе»

	16 сентября 2014

ноябрь 2014
	Стрешинская И.В.

Сотникова А.Л.,

Фролкина О.Н.,

оргкомитет
	Отчетные материалы на сайте школы и портале

Отчетные материалы на сайте школы и портале

	5. Ежегодный научно-методический альманах
	Публикация авторских материалов
	Публикация третьего выпуска альманаха «Преподавание иностранных языков в школе»,
	апрель-июль 2015
	ответственные редакторы Хрулёва Н.И.., Малофеева Е.Л.
	Публикация на портале

	6. Нормативные и аналитические материалы

	-Разработка инструментария (анкет, сетевых опросов) для проведения мониторинга, получение статистики по ОУ о сетевой активности  учителей и формах  участия в инновационной деятельности;

-Подготовка рекомендаций по организации повышения квалификации педагогов в области ИКТ.
	Ноябрь-декабрь 2014

(ноябрь-декабрь 2014)

	Сотникова А.Л.

Сотникова А.Л., Стрешинская И.В.

Новиченко И.В.,

Фролкина О.Н.,

Малофеева Е.Л.

	Сетевые опросы

Публикация на портале